
 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 

 
1 

 

D.D.G. n. 504/2023 

Prot. n. 57952 del 13/06/2023 

Affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul Mepa, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021 della fornitura di 

dispositivi e componentistica ottica/fotonica, optomeccanica ed optoelettronica nell’ambito del Progetto 

VITALITY Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa 

nell’Italia Centrale - AGGIUDICAZIONE 

CIG 97143463EB 

CUI F01021630668202300028 

CUP:E13C220021060006 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

• Vista la richiesta n. 50355 del 17/05/2023, integrata con nota n. 51552 del 24/05/2023 del prof. Fabio 

Graziosi, referente scientifico del Progetto VITALITY Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e 

Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale e dei proff. Andrea Marini e Andrea De 

Marcellis, referenti tecnici, con cui ai fini dello svolgimento del progetto di ricerca, si richiede di 

procedere all’acquisizione della fornitura di dispositivi e componentistica ottica/fotonica, 

optomeccanica ed optoelettronica; 

• Visto il D.G.G. n. 431/2023 prot. n. 51588 del 24/05/2023 con il quale è stato autorizzato l’avvio 

dell’affidamento diretto della fornitura sopra descritta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, 

mediante trattativa diretta da svolgersi con l’operatore economico Db eletroncic instrument con sede 

legale a Milano in via Teano n. 2 P.I. 02302390154; 

• Visto il D.D.G. n. 432/2023 prot. n. 51591 del 24/05/2023 con il quale è stato emanato il 

bando/capitolato speciale di appalto ed i relativi allegati; 

• Dato atto che è stata svolta la trattativa diretta sul Mepa e che l’operatore economico ha presentato 

un’offerta pari ad €. 65559,65 entro i termini previsti; 

• Dato atto altresì che l’offerta è risultata regolare; 

• Dato atto che il controllo dei requisiti è stato avviato in data 05.06.2023 dal RUP mediante l’utilizzo 

del Fascicolo virtuale dell’operatore economico, attivo presso la Banca Dati Anac, oltre che mediante 

l’invio di apposite richieste agli Organi preposti ove necessario; 

• Dato atto inoltre che con riferimento al richiamato operatore economico Db eletroncic instrument con 

sede legale a Milano in via Teano n. 2 P.I. 02302390154 sono stati acquisiti: 

- Casellario ANAC in data 05/06/2023, risultato regolare; 



 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 

 
2 

- Visura camerale e relativa verifica di cui all’art. 80, comma 5 lett. b del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Esito verifica regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati in data 06/06/2023, 

risultata regolare; 

- DURC acquisito in data 03/06/2023, risultato regolare; 

- Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato in data 05.06.2023 risultato 

regolare; 

- Certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti sui soggetti indicati dalla norma di 

riferimento, che sono risultati regolari; 

- Comprova requisiti speciali; 

- Certificazione di ottemperanza agli obblighi di cui alla legge 68/99 con cui si attesta che avendo 

l’azienda un numero di dipendenti inferiore a 15 non è tenuto al rispetto della relativa normativa; 

• Preso atto che fuori piattaforma FVOE è stata richiesta in data 05.06.2023 con nota prot. n.54461 del 

06.06.2023 all’Agenzia delle Entrate di Milano la verifica della regolarità fiscale rispetto ai debiti non 

definitivamente accertati e che la certificazione non è ancora pervenuta; 

• Dato atto che con nota prot. n. 56992 del 12/06/2023 è stata richiesta all’operatore economico 

affidatario la comprova rispetto all’autodichiarazione presentata in merito al rispetto del principio del 

DNSH ed è stata acquisita al prot. n. 54461 del 06/06/2023 la dichiarazione della Ditta attestante che 

la dichiarazione di conformità presentata è da intendersi tale in relazione alla “non applicabilità” a tale 

fornitura della normativa di riferimento; 

• Dato atto inoltre che questa Amministrazione ha acquisito le autodichiarazioni circa l’assenza di 

conflitto di interesse a carico del concorrente e degli eventuali titolari effettivi; 

• Vista la nota del RUP prot. n. 57684 del 13/06/2023, con la quale ha richiesto al Settore acquisti, gare, 

contratti, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto ed all’esecuzione del contratto in via di urgenza; 

• Dato atto  che, trattandosi di acquisto relativo al Progetto ECS00000041 “Innovation digitalisation and 

sustainability for the diffused economy in Central Italy – Vitality” CUP E13C22001060006 finanziato 

nell’ambito del PNRR, i sensi dell’art. 47 del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito in legge 108/2021 

l’operatore economico dal momento che ha un numero di dipendenti inferiore a 15 non è tenuto alla 

presentazione né del rapporto sulla situazione del personale, né alla presentazione della relazione di 

genere sulla situazione del personale maschile e femminile e non è altresì soggetto all’applicazione 

della normativa di cui alla legge n. 68/99; 

• Ritenuto, pertanto, di dover disporre l’aggiudicazione dell’appalto finalizzato all’affidamento della 

fornitura di dispositivi e componentistica ottica/fotonica, optomeccanica ed optoelettronica nell’ambito 

del Progetto VITALITY Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia 

Diffusa nell’Italia Centrale all’operatore economico Db eletroncic instrument con sede legale a Milano 

in via Teano n. 2 P.I. 02302390154 per un importo pari ad  €. 65559,65 + iva; 



 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 

 
3 

• Visto l’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, che autorizza sempre 

l’esecuzione del contratto in via di urgenza; 

• Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

• Visti: 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- L'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, il quale dispone che "Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonche' al fine  di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalenti sia adottato entro 

il 31 luglio 2021"; 

- L'art. 1 del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge 108/2021, il quale dispone la modifica 

all'art. 1 comma 1 del D.L. 76/2020, prevedendo che le disposizioni semplificate si possano 

adottare qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalenti 

sia adottato entro il 30 giugno 2023. 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

DECRETA 

• di aggiudicare l’appalto avente ad oggetto la fornitura di dispositivi e componentistica ottica/fotonica, 

optomeccanica ed optoelettronica nell’ambito del progetto VITALITY, svolto mediante trattativa diretta 

sul MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, all’operatore economico Db eletroncic 



 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 

 
4 

instrument con sede legale a Milano in via Teano n. 2 P.I. 02302390154 per un importo pari ed €. 

65559,65 + iva; 

• di dare atto che ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, è 

autorizzata sempre l’esecuzione del contratto in via di urgenza; 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

• in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti autodichiarati (verifica fiscale 

rispetto ai debiti fiscali non definitivamente accertati) il contratto si intenderà risolto di diritto ed il 

corrispettivo pattuito sarà pagato solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta. La stazione appaltante procederà, altresì, all’applicazione della penale del 10% 

del valore del contratto;  

 

• di dare atto che la spesa relativa all’acquisizione in oggetto graverà sui fondi del Progetto PNRR 

Vitality e che tale acquisto non è oggetto di un doppio finanziamento. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, 13/06/2023  

 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

        Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale 

nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 

sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di protocollo informatico ed è 

detenuto presso gli archivi digitali della struttura competente.  
 

Pubblicata sul sito del Committente in data14/06/2023  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


